1325 findet sich ein Uebereinkommen beurkundet zwischen dem 
Domcapitel und dem Schatzmeister desselben des Inhalts, dass alle 
Opfer, welche auf dem Hochaltäre der Domkirche gespendet würden, 
der Baukasse zufliessen sollen, aus welcher dagegen eine jährliche Ab
gabe von 100 Mark an den Schatzmeister entrichtet wird. Die Ur
kunde, zuerst im Kölner Domblatte Nr. 41 von 1843, dann berichtigt 
in Lacomblet’s Archiv II, Heft I, S. 171—175 mitgetheilt, hat die be
sonders interessante Stelle: „Item ex eo quod nos thesaurarius pre- 
dictus nonnullos redditus et census in porticu ecclesie nostre, que di- 
recte exit versus viam, que tendit ad domum sancti spiritus (Hospital 
auf dem Domhofe, wo jetzt die Häuser 11, 13 und 13'-'), habemus et 
predecessores nostri kabuerunt, quam porticum propter novum 
jam fundamentum pro ecclesie nostre constructione ponen- 
dum expedit demoliri, et sic huiusmodiredditus et census, postquam 
hec porticus fuerit demolita, necesse est per consequens deperire, alter- 
cationes plurimum sunt exorte.“

1327 erschien unter dem Erzbischof Heinrich ein Statut, worin 
schwere Strafandrohungen gegen alle diejenigen ausgesprochen werden, 
welche in irgend einer Weise „fabricam coloniensem, seu collectores 
vel nuncios ipsius“ behindern oder benaehtheiligen würden. Alle der 
damals gegründeten Bruderschaft des h. Petrus für das Bau
werk gereichte Gaben sollten abgesondert gehalten und eigens ver
rechnet werden. Auch heisst es daselbst: „Ceterum praecipitur, sicut 
prius, statira lecto Euangelio ecclesiarum seu capellarum rectores or-

ist, so mag wohl ein Theil der vorstehenden Thatsachen der Amtszeit des letz
tem angehören.
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dinent, et disponant, vt nuncij seu collectores dictae fabricae verbum 
Dei populo proponant, et postulent oblationes et suffragia sine impetu 
opportune: et si postraodum alij praedicare habuerint sermonem suum 
ineipiant.“ Yollständig abgedruckt in Crombach’s Historia trium Re- 
gum, III, p. 821.

Um diese Zeit erliess Papst Johannes XXII. (1316—1334) eine 
an das Kölner Domcapitel gerichtete Bulle, welche im Eingänge die 
Stelle enthält: „Sane petitio vestra nobis exhibita continebat: quod V. 
Fr. noster Henricus Archiepiscopus Coloniensis . diligenter attendens 
opus fabricae vestrae Coloniensis admodum fore elegans ac sumptuosum: 
et quod vos prosecutioni eiusdem operis diligentius intendistis, ac etiam 
intendere non cessatis“, und worin allen denjenigen, welche als Mit
glieder der Bruderschaft des h. Petrus einen jährlichen Beitrag zum 
Dombau geben würden, kirchliche Begünstigungen zugestanden wur
den, welche nach dem Geiste der damaligen Zeit für höchst schätzens- 
wertli gelten mussten. Bei Crombach (Hist. tr. Reg. III, p. 119—120) 
schliesst die Bulle mit dem Datum „Auenione Calendis Julij Pontifi- 
catus nostri anno 17. (circa an. 1327)“, was sich mit dem Antritts
jahre der Regierung dieses Papstes (1316) nicht vereinigen lässt, wo
nach sich 1333 ergibt.